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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o problematice žen s gestačním diabetem. Věnuje se změně

stravování a životnímu stylu těhotných žen s i bez diagnózy gestační diabetes mellitus.

V teoretické části je postupně rozebrána strava před otěhotněním a strava v těhotenství,

jelikož právě správná skladba stravy se ukazuje jako nejúčinnější léčba ve většině případů

GDM. Dále je zde popsáno onemocnění GDM a vše co s ním souvisí - jeho definice, výskyt,

rizikové faktory, mechanizmus vzniku, důsledky, diagnostika a léčba.

V praktické části práce jsou pak popsány výsledky dotazníkového šetření. Dotazník se

zaměřoval na rizikové faktory pro vznik GDM u dotázaných žen, dále pak na změnu

stravování po diagnostikování GDM, na informace ohledně zdravého životního stylu

poskytnuté ošetřujícími gynekology pacientek a na místo nutričního terapeuta v edukaci

těhotných žen ohledně stravování.

Cílem práce bylo zjistit a porovnat stravovací návyky, míru pohybu a životní styl

dotazovaných žen s GDM, s jejich návyky ještě před diagnostikováním GDM a odhalit tak,

zda existuje možná souvislost rozvoje onemocnění právě se stravovacími návyky a životním

stylem žen a jak by mohl nutriční terapeut ovlivnit stravovací návyky těhotných žen

pozitivním směrem. Dále zkoumá, do jaké míry ovlivňují vznik GDM známé rizikové

faktory jako je věk, BMI a pozitivní DM rodinná anamnéza.

Výsledky práce ukázaly, že poskytnuté informace ohledně správného stravování těhotných

žen v gynekologických ordinacích nejsou dostatečné a neklade se na ně potřebný důraz. To

znemožňuje včasné zlepšení stravovacích návyků a životního stylu a tím i zamezuje včasné

a účinné prevenci vzniku GDM. Další výsledky ukazují, že známé rizikové faktory nejsou

jistotou pro potvrzení diagnózy GDM a naopak, že i ženy bez známých rizikových faktorů

mohou být na GDM pozitivně testovány, a proto že je celoplošný screeaning jediná

spolehlivá metoda pro rozpoznávání GDM u všech těhotných žen.

Klíčová slova: gestační diabetes, výživa v těhotenství, diabetická dieta

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the subject of women with gestational diabetes. It focuses

on changes in the diet and lifestyle of pregnant women with and without diagnosed

gestational diabetes mellitus.

In the theoretical part, the pre-pregnancy diet and the pregnancy diet are gradually analyzed,

as the correct composition of the diet proves to be the most effective treatment in most cases

of GDM. It also describes the disease GDM and everything related to it - its definition,

occurrence, risk factors, mechanism of origin, consequences, diagnosis and treatment.

The practical part of the work describes the results of a questionnaire survey. The

questionnaire focused on risk factors for the development of GDM in the interviewed

women, as well as dietary changes after the diagnosis of GDM, information about healthy

lifestyle provided by gynecologists and the role of a nutrition therapist in educating pregnant

women about diet.

The aim of the study was to determine the eating habits, level of physical activity and

lifestyle of the interviewed women with GDM, comparing those to their habits before the

diagnosis of GDM, and to discover whether there is a possible connection between the

development of the disease and eating habits and lifestyle of women . Besides, it shows how

a nutritional therapist could have a positive effect on eating habits of pregnant women. It

also examines the extent to which the development of GDM is influenced by known risk

factors such as age, BMI and positive DM family history.

The results of the work showed that the information about the proper diet of pregnant women

provided in gynecological surgeries is not sufficient and its importance is not emphasized

enough. This prevents early improvement of eating habits and lifestyle , thus making early

and effective prevention of GDM impossible. Further results show that known risk factors

do not necessarily imply the diagnosis of GDM and that even women without known risk

factors can be tested positive for GDM. For that reason screening is the only reliable method

for recognizing GDM in all pregnant women.

Key words: gestational diabetes, pregnancy nutrition, diabetic diet

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

GDM Gestační diabetes mellitus

RDS Respiratory distress syndrome

NT Nutriční terapeut

BMI Body mass index

DD Doporučená dávka

NS Nutriční specialista

AGEs Advanced glycation end products

DM Diabetes mellitus

NS Nutriční specialista

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

PAD Perorální antidiabetika

MUFA Mononenasycené mastné kyseliny

PUFA Polynenasycené mastné kyseliny

MK Mastné kyseliny

IR Inzulinová rezistence

GI Glykemický index
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1 ÚVOD

Téma těhotenské cukrovky jsem si vybrala zejména kvůli tomu, že jsem během psaní práce

sama těhotná byla. Onemocnění GDM se u mě sice neprokázalo, ale zarazilo mě, jak málo

mě lékař informoval o důležitosti skladby stravy během těhotenství. Z mého pohledu, tedy

z pohledu nutričního terapeuta, je vyvážená strava důležitou součástí prosperujícího

těhotenství. Proto bych ocenila větší pozornost a více informací buď ze strany gynekologa

nebo doporučení ke specialistovi, tedy nutričnímu terapeutovi, který by se mnou

problematiku probral. Bohužel ze zkušeností svých i svého okolí vím, že lékař mnohdy

nevěnuje pozornost stravě ani při diagnostikovaném GDM. A je to pochopitelné. Není

myslitelné, aby ošetřující gynekolog sám a jednotlivě každé pacientce s GDM odprezentoval

zásady diabetické diety a podal řádnou edukaci. Proto by každá nastávající matka měla mít

možnost navštívit odborníka, kterého si sama zvolí nebo kterého jí doporučí její gynekolog.

Diabetologové ale také mají spoustu práce a právě zde vidím velký potenciál a spoustu

volných pracovních pozic pro nutriční terapeuty. Mým názorem tedy je, že každá nastávající

matka s GDM by měla být sledována diabetologem a v kooperaci s ním edukována

nutričním terapeutem, který může převzít část agendy diabetologa. Dále si ale myslím, že

každá těhotná žena, ať už s diagnózou GDM nebo bez ní, by měla na začátku těhotenství

podstoupit návštěvu odborníka, který ji řádně a s dostatečným časovým fondem proškolí o

důležitosti vyvážené stravy a pomůže jí s nastolením individuálního vhodného jídelníčku.

Z empirických pohledů víme, že by se tak mohlo předejít řadě pozdějších komplikací včetně

GDM.

Hlavním úkolem této práce je tedy zjistit, jaké množství těhotných žen stojí o konzultaci

ohledně stravování během plánování a během samotného těhotenství. Dále také to, zda mají

těhotné ženy vůbec zájem něco ohledně svého stravování měnit a jestli mají povědomí o

tom, jak moc je to důležité. Práce si tedy klade za cíl odpovědět na výzkumné otázky, zda

mají nutriční terapeuti místo v edukaci vhodného stravování těhotných, dále do jaké míry

hraje strava respondentek vliv na vznik GDM, jaké procento z dotazovaných je ochotno

samo něco změnit, jak se změnilo stravování respondentek v těhotenství.

V předložené práci termínem „zdravá strava“ je tím míněna taková strava, která obsahuje

správné množství makro a mikronutrientů ve správném vzájemném poměru, dále splňuje

doporučená množství konzumace a je přijímána ve správném časovém intervalu a tedy se

jedná o stravu pravidelnou.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Výživová doporučení v ČR pro těhotné ženy

Pro těhotnou ženu je nezbytné zajistit dostatečný energetický příjem tak, aby docházelo

k optimálnímu váhovému přírůstku a vývoji plodu. Mělo by se tedy dbát na dostatečný

příjem tuků, sacharidů a bílkovin ve vyváženém poměru, stejně tak jako na dostatečný příjem

vitamínů a minerálů, zejména pak jódu, který předchází vzniku mentální retardace. Další

důležité minerální látky jsou zinek, který najdeme např. v dýňových či slunečnicových

semínkách a krevetách, vápník, vyskytující se v mléce, sýrech a v dalších mléčných

výrobcích a železo, jehož přirozeným zdrojem je maso. Nevhodný je naopak zvýšený příjem

vitamínu A, jenž se pro těhotnou ženu může stát teratogenem, tedy působit negativně na

plod. Vyskytuje se zejména v játrech, co se potravin týče. Ženy by si ale měly dát pozor i na

kosmetiku léčící akné, protože v ní bývá taktéž zvýšený obsah vitamínu A.

Žena by v ideálním případě měla upravit stravu již při plánování těhotenství a to tak, že

alespoň jeden měsíc před početím. Dbát by měla zejména na zvýšený příjem kyseliny listové


[…]


maminek velký zájem. Proto by mohl výzkum sloužit pro vytvoření volných pracovních

pozic právě nutričním terapeutům. Další důležité zjištění bylo nedostatečné množství

podaných informací ohledně stravy z rukou ošetřujících gynekologů. Tento problém by

mohl být jednoduše odstraněn doporučením konzultace s odborníkem či alespoň informační

brožurou, jenž je součástí příloh této práce. Ta by mohla být distribuována do

gynekologických ordinací a předána pacientkám a kontakt na příslušného odborníka, který

je její součástí, by pak dle svého uvážení ženy mohly a nemusely využít. To by ušetřilo čas,

který by jinak museli lékaři věnovat individuální edukací jednotlivých pacientek. Ochotu

změnit své stravování prokázalo celkem vysoké procento žen. Proto by prevence ve zdravém

životním stylu a omezení rizik pro vznik gestačního diabetu mohla celkem dobře fungovat.

Výzkum přinesl mnoho zajímavých poznatků a určitě by stálo zato zopakovat ho u většího

vzorku pacientek pro průkaznější výsledky.
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7 PŘÍLOHY

7.1 Příloha č. 1 – Dotazník

Jak by mohla/nemohla včasná intervence ve změně stravování

těhotných ovlivnit vznik gestačního diabetu

Váš věk:

Vaše výška:

Vaše váha před otěhotněním:

Vaše současná váha:

Současný týden těhotenství:

Léčí se nebo léčil se u Vás v rodině někdo s cukrovkou?

Kouřila jste před otěhotněním?

a) Ano, v těhotenství jsem přestala

b) Ano, kouřím i během těhotenství

c) Ne, nekouřila jsem ani před otěhotněním ani v těhotenství

Hlídala jste si někdy v minulosti jídelníček? Případně jste si zapisovala do

kalorických tabulek či do jiné aplikace potraviny, které konzumujete?

a) ANO

b) NE

Sportovala jste před otěhotněním pravidelně?

a) ANO

b) NE

Jak často?

Jaký sport jste dělala?

Řekla byste o sobě, že jste před otěhotněním jedla zdravou a vyváženou stravu,

bohatou na vitamíny a všechny potřebné živiny?

a) ANO

b) NE

c) snažila jsem se, ale nebylo to určitě 100%

Pokud je Vaše těhotenství plánované, změnila jste stravovaní již před otěhotněním?

a) moje těhotenství není plánované

b) už před otěhotněním jsem cíleně změnila stravování (racionální zdravá strava)

c) moje těhotenství je plánované, ale stravu jsem nijak neměnila

d) moje těhotenství je plánované, stravu jsem neměnila, jím dlouhodobě zdravě

Pokud je Vaše těhotenství plánované a změnila jste stravovaní, v důsledku čeho jste

se rozhodla pro změnu?

a) na doporučení lékaře

b) na doporučení odborníka z oboru (nutriční terapeut, nutriční specialista)

c) z vlastní iniciativy (něco jsem si o tom přečetla....)

d) moje těhotenství není plánované
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Konzultoval s Vámi váš gynekolog na začátku těhotenství Vaše stravování?

a) ne

b) něco málo zmínil

c) ano, informacím o stravě věnoval dostatek času a měla jsem možnost se ptát

d) zmínil důležitost stravování v těhotenství a doporučil mi konzultaci s odborníkem

(nutriční poradna, nutriční terapeut)

Změnila jste Vy sama vaše stravování, když jste se o těhotenství dozvěděla?

a) ano, snažím se jíst zdravěji

b) ne, nic jsem nezměnila

c) v prvním trimestru mě trápily nevolnosti, proto jsem byla ráda za cokoli co jsem snědla,

když nevolnosti ustoupily, snažím se jíst zdravě

d) v prvním trimestru mě trápily nevolnosti, proto jsem byla ráda za cokoli co jsem snědla,

když nevolnosti ustoupily, vrátila jsem se ke své běžné stravě

Co se u Vás ohledně stravovaní změnilo nejvíc? Napiště prosím u zmíněných potravin

kolikrát denně nebo jaké množství zmíněné potraviny jste konzumovala před a

během těhotenství.

Např.: Ovoce - 3 ks denně, fastfood - 5x v měsíci....

před otěhotněním v těhotenství

alkohol (víno, pivo, tvrdý alkohol)

káva

sladkosti

pochutiny (chipsy, krekry, solené ořechy...)

sladké pití (džus, limonády, cola...)

fastfood

slazené méčné výrobky

uzeniny

ovoce

zelenina

neslazené mléčné výrobky

ryby

luštěniny

libové maso

pečivo

Jste sledována pro těhotenskou cukrovku?

a) ANO

b) NE

Když jste se dozvěděla, že máte těhotenskou cukrovku, poskytl Vám Váš gynekolog

dostatečné informace o zásadách diabetické diety v těhotenství?

a) ne

b) něco málo zmínil

c) ano, informacím o cukrovce věnoval dostatek času a měla jsem možnost se ptát

d) zmínil základní informace a doporučil mi konzultaci s odborníkem (diabetická poradna,

nutriční terapeut)
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Dnes jste se dozvěděla, že nejlepší způsob jak si hlídat stravu při onemocnění

těhotenské cukrovky je vynechat příjem rychlých sacharidů a omezit příjem

pomalých sacharidů. Množství pomalých sacharidů je pak vhodné zapisovat si do

kalorických tabulek nebo podobné aplikace. Je to pro Vás problém?

a) ano

b) ano, ale zvyknu si na to

c) ne

d) ne, už jsem se s tím setkala v minulosti

Kdybyste měla možnost navštívit nutričního terapeuta a individuálně se s ním poradit

o změně stravovaní během těhotenství, využila by jste ji ?

a) určitě ano

b) myslím si, že ano

c) ne
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7.2 Příloha č. 2 – Brožura – Stravovací plán
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