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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní. Abstrakt a klíčová slova odpovídají

obsahu práce.

Volba tématu

Téma hodnotím jako aktuální. Incidence gestačního diabetes mellitus (dále GDM)

v posledních letech neustále stoupá. Autorka se ve své práci zabývá stravovacími a

pohybovými návyky žen těhotných žen s diagnostikovaným GDM a zda-li je možno tomut

onemocnění předcházet. Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl

adekvátní.

Teoretická část

V teoretické části autorka popisuje současné poznatky o GDM v těhotenství, jeho

charakteristiku, epidemiologii, rizikové faktory, diagnostiku, komplikace a léčbu. Autorka

čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka cituje

správně. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou pro požadavky diplomové práce

dostatečné.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka

v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny. Metoda řešení předkládané práce je

založena na analýze dat získaných z vyplněných dotazníků od žen sledovaných v minulosti

pro gestační diabetes mellitus. Použitá metoda řešení byla vzhledem k cílům práce zvolena

vhodně. Zkoumaný soubor pro potřeby diplomové je práce dostatečný. Dosažené výsledky

zodpověděly výzkumné otázky. Diskuse je dostatečně rozvinutá a obsáhlá. Závěr je

formulován logicky a přehledně. Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem

odpovídajícím úrovni bakalářké práce.

Hlavní přínos práce vidím ve zjištění, že ženy těhotné ženy nemají dostatek informací o vlivu

stravovacích návyků a životním stylu na rozvoj GDM.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Formální zpracování práce

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových

prací (Opatření děkana č. 10/2010). Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni

diplomové práce.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalář práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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